

各位

株式会社三井住友フィナンシャルグループ  
 (コード番号 8316)  
 [お問合せ先]  
 広報部 TEL: 03-5512-2678

### 平成16年3月期第3四半期情報の開示について

平成16年3月期第3四半期(平成15年10月1日から平成15年12月31日)における三井住友銀行の四半期情報についてお知らせします。

以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。

#### 1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【三井住友銀行単体】

	(金額単位:億円)		(参考)(金額単位:億円)
	平成15年12月末	平成15年6月末	平成15年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,600	5,069	5,061
危険債権	12,724	21,362	16,312
要管理債権	15,902	26,058	17,293
合計	33,226	52,489	38,666

(注) 上記の平成15年12月末及び平成15年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しておりますが、集計方法について年度(中間期)末に開示する計数とは異なるため、計数は連続しておりません。  
 なお、平成15年12月末の集計方法は以下のとおりです。

- 平成15年12月末の「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」および「危険債権」の金額は、同年9月末時点における金額(債務者区分( )残高)をベースとし、当行の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行ない、同年9月末から12月末までに債務者区分が下方に変更になったと認められる債務者に対する債権額を新たに加算、または「危険債権」を減額し「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」を加算しております。同様に、債務者区分が上方に変更になったと認められる債務者に対する債権額を減額、または「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」を減額し「危険債権」を加算しております。  
 また、平成15年12月末については、同年9月末時点の自己査定金額のうち、開示額が一定以上の大口先に対する債権について四半期中の増減額を勘案しておりますが、原則として、償却・引当見込額、回収額、および担保処分見込額等の四半期中の変動は勘案しておりません。  
 なお、新たに「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。
- 平成15年12月末の「要管理債権」の金額は、同様に、同年9月末時点における金額をベースとし、同年9月末から12月末の間に当行の定める自己査定基準に基づき債務者区分の見直しを行ない、要注意先の債務者のうち新たに要管理債権を有することを確認している債務者の要管理債権を加算し、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及び「危険債権」に変更になった金額を減額しております。同様に、債務者区分が上方に変更になったと認められる債務者および要管理債権を有しないことを確認している債務者の要管理債権を減額しております。  
 また、平成15年12月末については、同年9月末時点の自己査定金額のうち、開示額が一定以上の大口先に対する債権について四半期中の増減額を勘案しておりますが、原則として、回収額等の四半期中の変動は勘案しておりません。

#### 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権：実質破綻先、破綻先の債権

危険債権：破綻懸念先の債権

要管理債権：要注意先のうち、元本又は利息の支払が3ヵ月以上遅延しているか、又は貸出条件を緩和している債権

## 2. 自己資本比率【三井住友フィナンシャルグループ連結】

	平成16年3月末（予想値）	（参考） 平成15年9月末（実績）
	連結自己資本比率	10%台後半
連結Tier1比率	5%台後半	5.87%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 3. 時価のある有価証券の評価差額【三井住友銀行単体】

	平成15年12月末				平成15年6月末				（参考）平成15年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他 有価証券	196,322	2,113	5,181	3,068	221,540	1,128	3,697	2,569	181,585	3,069	5,851	2,782
株式	27,647	3,900	5,011	1,111	28,156	729	2,577	1,847	29,846	4,691	5,628	937
債券	128,145	1,127	126	1,253	143,472	54	564	510	112,700	1,489	50	1,539
その他	40,530	660	44	704	49,911	345	556	211	39,039	133	173	306

- （注）1. 各四半期末の「評価差額」（及び下表「含み損益」）は、各四半期末の帳簿価額（償却原価法適用前、減損処理前）と時価との差額を計上しております。なお、第3四半期末の帳簿価額は、中間期末の償却原価法適用前、減損処理前（中間期実施額を洗替え後）の計数であります。  
また、中間期末の「評価差額」（及び下表「含み損益」）は、中間期末の取得原価（償却原価法適用後、減損処理後、下表「含み損益」については「帳簿価額」と時価との差額を計上しております。
2. その他有価証券の株式については(四半)期末日前1カ月の市場価格の平均等に、それ以外については(四半)期末日の市場価格等に基づいて算出しております。
3. 有価証券のほか、貸付債権信託受益権も含めております。
4. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

（参考）満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式の含み損益

	平成15年12月末				平成15年6月末				（参考）平成15年9月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保 有目的 の債券	5,237	84	24	108	5,346	4	34	37	5,234	103	18	121
子会社・ 関連会 社株式	806	207	209	2	806	138	3	141	806	117	117	-

#### 4. デリバティブ取引【三井住友銀行単体】

##### (1) 金利関連取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末			平成15年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	金利先物	1,914,503	4	4	1,773,058	211	211	1,865,404	63	63
	金利オプション	14,452	1	1	25,873	3	3	28,158	3	3
店頭	金利先渡契約	85,118	5	5	45,150	2	2	82,000	4	4
	金利スワップ	3,338,417	2,490	2,490	3,127,902	2,439	2,439	3,401,267	2,628	2,628
	その他	84,902	238	238	62,228	2	2	83,545	255	255
	合計		2,250	2,250		2,651	2,651		2,438	2,438

(注) 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

##### (2) 通貨関連取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末			平成15年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	79,566	593	982	81,235	273	273	80,877	284	552
	通貨スワップション	16,995	250	250	12,780	85	85	15,640	200	200
	為替予約	257,159	304	304	344,931	75	75	255,859	23	23
	通貨オプション	56,838	141	141	53,334	465	465	64,328	76	76
	合計		1,287	1,677		578	578		183	653

(注) 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

##### (3) 株式関連取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末			平成15年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	株式指数先物	7	0	0	475	15	15	-	-	-
	株式指数オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	有価証券店頭オプション	33	0	0	223	4	4	-	-	-
	有価証券店頭指数等スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他	1	0	0	-	-	-	-	-	-
	合計		0	0		19	19		-	-

(注) 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (4) 債券関連取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	10,310	0	0	4,411	1	1
	債券先物オプション	70	0	0	164	1	1
店頭	債券店頭オプション	34,612	13	13	-	-	-
	合計		12	12		0	0

平成15年9月末		
契約額等	時価	評価損益
7,974	9	9
651	1	1
23,443	70	70
	79	79

(注) 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## (5) 商品関連取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品スワップ	1,500	36	36	696	9	9
	商品オプション	94	0	0	118	0	0
	合計		36	36		9	9

平成15年9月末		
契約額等	時価	評価損益
1,350	27	27
104	0	0
	27	27

(注) 1. 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。  
2. 商品は燃料及び金属に係るものであります。

## (6) クレジットデリバティブ取引

(金額単位:億円)

(参考) (金額単位:億円)

区分	種類	平成15年12月末			平成15年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	クレジット・デフォルト・オプション	115	0	0	30	0	0
	その他	33	0	0	24	0	0
	合計		0	0		0	0

平成15年9月末		
契約額等	時価	評価損益
65	0	0
29	0	0
	0	0

(注) 繰延ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

## 5. デリバティブ取引（繰延ヘッジ会計適用分）の概要【三井住友銀行単体】

	(金額単位:億円)				(参考) (金額単位:億円)							
	平成15年12月末				平成15年6月末				平成15年9月末			
	資産	負債	ネット 資産	ネット 繰延利益	資産	負債	ネット 資産	ネット 繰延利益	資産	負債	ネット 資産	ネット 繰延利益
金利スワップ	931	1,298	367	771	2,883	1,918	965	569	1,123	1,760	637	1,093
通貨スワップ	14	88	74	58	555	426	129	83	1,393	1,434	41	61
その他	25	52	27	102	32	20	12	130	28	31	3	101
合計	970	1,438	468	611	3,470	2,364	1,106	522	2,544	3,225	681	931

- (注) 1. デリバティブ取引については、「金利スワップの特例処理」を適用しているものを除き、時価をもって貸借対照表価額として計上しております。
2. ヘッジ会計の方法として、金融商品会計実務指針に基づく個別の繰延ヘッジ又は時価ヘッジのほか、日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号及び第25号に基づく銀行業固有の繰延ヘッジを適用しております。

(補足)金利スワップ（繰延ヘッジ会計適用分）の残存期間別想定元本は以下のとおりであります。

	(金額単位:億円)				(参考) (金額単位:億円)							
	平成15年12月末				平成15年6月末				平成15年9月末			
	1年以内	1年超 5年以内	5年超	合計	1年以内	1年超 5年以内	5年超	合計	1年以内	1年超 5年以内	5年超	合計
受取固定・支払変動	62,355	187,450	49,356	299,161	68,000	134,503	50,301	252,804	78,905	175,549	50,524	304,978
受取変動・支払固定	6,890	46,724	46,478	100,092	8,501	45,248	14,677	68,426	8,102	44,187	45,001	97,290
受取変動・支払変動	19	6,130	508	6,657	30	5,941	408	6,379	31	6,130	508	6,669
金利スワップ 想定元本合計	69,264	240,304	96,342	405,910	76,531	185,692	65,386	327,609	87,038	225,866	96,033	408,937

## 6. 国内預金・個人預金残高【三井住友銀行単体】

	(金額単位:億円)		
	平成15年12月末	平成15年9月末	平成14年12月末
国内預金	561,302	561,630	543,859
うち個人預金	319,995	314,246	316,149

(注)本支店間未達勘定整理前の計数であり、譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定分を除いております。

以上